A sapientiam, ita ut etiam si omnes adversarii vestri
 in unum simul congregentur, non poterunt vobis
 resistere, neque per sapientiam, hoc est, sensuum
 vim, neque per eloquentiam, et linguæ certitudi-
 nem. Sæpe enim quis habet sapientiam in rationibus
 et sensibus, in tumultibus tamen cum facile turbetur,
 confundit omnia cum dicendum est ad populum.
 Hi autem, apostoli dico, in utroque gratiam conse-
 cuti sunt. Unde obstupuerunt sacerdotes de Petro
 et Joanne ob immensam sapientiam, dum compre-
 henderent eos, qua prius carebant. Paulo vero dicit
 Festus : Insanis, Paule, multæ te litteræ ad insaniam
 redigunt. Et cum excussisset timorem illorum quem
 ex imperitia habebant, subdit et aliud necessarium
 et validum ad concutiendas animas : Trademini ab
 amicis et cognatis. Prædicit igitur et de hoc, ut ne
 cum hoc subito contingat, turbentur. Graviter enim
 hoc animam cruciat, sicut et David dicit : «
 Quod si
 inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem uti-
 que : tu autem homo unanimis », etc. Et iterum :
 «
 Qui comedit panes meos mecum, magnificavit su-
 per me supplantationem ». Cum dixisset quod odio
 habendi et quod occidendi essent quidam ex eis,
 subdit maximam consolationem : Capillus de capite
 vestro non peribit. Salvabimini enim, inquit, et neque
 minimum quiddam in vobis corrumpetur, etiam si
 videatur multis corrumpi. Tantum ferre oportet :
 per patientiam enim possidebitis animas vestras.
 Nam inimicus quidem invadit ceu hostis, in captivi-
 tatem ducturus animas vestras, et tentat per afflictio-
 nes rapere : sed vos date pro pecunia patientiam,
 et possidebitis animas vestras hac compensatione, et
 nihil vobis damni erit in illis. Attende autem quod
 dicit, Mortis afficient ex vobis : intelliges enim pro-
 fundius quiddam, quia Non integros vos occident : sed
 cum ex duobus sitis, anima et corpore, non utrumque
 morte afficient, sed unum ex vobis occident, corpus
 dico, animas autem vestras possidebitis per pa-
 tientiam : quod et alibi dicit : Ne timeatis ab his
 qui occidunt corpus, animam autem occidere non
 poterunt.

VERS. 20-27. «
 Cum autem videritis circumdari
 ab exercitibus Jerusalem, tunc scitote quod immi-
 neat desolatio ejus. Tunc qui in Judæa sunt, fugiant
 ad montes : et qui in medio ejus, discedant : et
 qui in regionibus, non intrent in eam, quia dies ul-
 tionis hi sunt, ut impleantur omnia quæ scripta
 sunt. Væ autem prægnantibus, et manibus nutrien-
 tibus in illis diebus. Erit enim afflictio magna super
 terram et ira in populo hoc, et cadent in ore gladii,
 et captivi ducentur in omnes gentes, et Jerusalem
 calcabitur a gentibus, donec impleantur tempora gen-
 tium. 461 Et erunt signa in sole, et luna, et
 stellis, et in terris anxietas gentium per despera-
 tionem, resonante mari et fluctu, extabescentibus
 hominibus præ timore, et expectatione eorum quæ

¹³ Psal. ltv, 13, 14. ¹⁴ Psal. xl, 10.

supervenient orbī terrarum. Nam virtutes cœlorum A
movebuntur, et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate et gloria magna. » Manifestissime nunc de captivitate Jerusalem tradit. Unde sic opinor intelligendum illud : Ante hæc omnia autem, hoc est, ante famem et pestilentias, et alia gravia quæ sunt eventura in tempore consummationis, persecutionem quidem patiemini vos apostoli, et cætera : deinde et Hierosolymis mala imminebunt. Nam quoniam illi putabant quod in tempore consummationis destruenda essent ædificia templi : Non, inquit, Tempus enim consummationis falsos prophetas habebit, et famem et pestilentias ex continuis bellis quæ contingent ob charitatis penuriam. Vos autem ante tempus consummationis persecutionem patiemini, et Jerusalem capietur, et lapides illi diruentur. Quando enim videbitis civitatem a Romanis exercitibus cingi, tunc desolationem ejus scitote. Tragice igitur profert mala quæ tunc civitati imminebunt. Nam qui in Judæa, inquit, fugiant in montes : et qui in regionibus, ne sperent quod civitas murata custodiat eos : sed secedant etiam ipsi qui in media civitate. Dies enim ultionis sunt, ut impleantur quæ in Daniele potissimum sunt scripta. Væ prægnantibus, quandoquidem fugere non poterunt propter sarcinam ventris : et lactantibus, propter amorem erga pueros, quos neque relinquere possunt absque cura, neque secum auferre. Quidam in hoc a Domino insinuatim putant esum pueri, de quo tradit Josephus, et prædicit Hieremias. Et Jerusalem, inquit, concusata erit a gentibus. Hucusque de captivitate. Deinde iterum tradit ea quæ de consummatione. Erunt enim signa in sole, et luna, et stellis. Cum enim creatura alteratur, merito elementa novum morem habent. Et angustia gentium, hoc est, afflictio, omnium inopia commista. Mare autem maxime sonis resonabit, et erit commotio ac turbatio, ita ut homines extabescant a solo timore et expectatione eorum quæ venient super orbem. Vides hic manifeste de consummatione loquentem. Supra enim dicebat Jerusalem ab exercitibus gentium cingendam et concuscendam, hic autem toti orbī superventura dicit mala, et ita nunc de consummatione sæculi loquitur. Nam virtutes cœlorum movebuntur. Et quid dico, inquit, quod homines turbabuntur, cum creatura omnis alteretur? Nam et ipsi angeli et primæ virtutes turbabuntur, 462
terrebunturque in terribilibus immutationibus universi. Et tunc videbunt Filium hominis. Qui? Omnes, credentes et non credentes. Venientem autem in nubibus, ut Deum scilicet cum virtute et gloria magna. Quippe super solem tunc fulgebis et ipse, et crux ejus, et ab omnibus agnoscetur.